D. Me has satisfecho con tu respuesta y no quiero demorarte más en esta cuestión sobre los sentidos.

## 7. DE VERITATE ESSENTIAE RERUM

M. Iam considera an praeter summam veritatem in aliqua re veritas sit intelligenda, exceptis iis quae supra conspecta sunt.

D. Quid illud esse potest?

M. An putas aliquid esse aliquando aut alicubi quod non sit in summa veritate, et quod inde non acceperit quod est in quantum est, aut quod possit aliud esse quam quod ibi est?

D. Non est putandum.

M. Quidquid igitur est, vere est, in quantum est hoc quod ibi est.

D. Absolute concludere potes quia omne quod est vere est, quoniam non est aliud quam quod ibi est.

M. Est igitur veritas in omnium quae sunt essentia, quia hoc sunt quod in summa veritate sunt.

D. Video ita ibi esse veritatem, ut nulla ibi possit esse falsitas; quoniam quod falso est, non est.

M. Bene dicis. Sed dic an aliquid debeat aliud esse, quam quod est in summa veritate.

D. Non.

M. Si ergo omnia hoc sunt quod ibi sunt, sine dubio hoc sunt quod debent.

D. Vere hoc sunt, quod debent.

M. Quidquid vero est quod debet esse, recte est.

D. Aliter non potest.

M. Igitur omne quod est, recte est.

186 D. Nihil consequentius.

M. Si ergo et veritas et rectitudo idcirco sunt in rerum essentia, quia hoc sunt quod sunt in summa veritate: certum est veritatem rerum esse rectitudinem.

D. Nihil planius quantum ad consequentiam argumentationis.

## 7. SOBRE LA VERDAD DE LA ESENCIA DE LAS COSAS

M. Considera ahora si aparte de la suma verdad ha de entenderse la verdad en alguna cosa, con excepción de las que arriba fueron examinadas.

D. ¿Qué puede ser aquello?

M. ¿Piensas que hay algo en algún momento o en algún lugar que no esté en la suma verdad y que de ahí no se le haya encomendado lo que eso es en cuanto que es o que pueda ser otra cosa que lo que ahí es?

D. No ha de pensarse.

M. Por lo tanto, cualquier cosa que es, verdaderamente es en cuanto que es esto que ahí es<sup>30</sup>.

D. Puedes concluir absolutamente que todo lo que es verdaderamente es, puesto que no es otra cosa que lo que ahí es.

M. Por lo tanto, la verdad está en la esencia de todas las cosas que son, porque son esto que son en la suma verdad.

D. Veo que ahí está la verdad de tal modo que ahí no puede estar ninguna falsedad, puesto que lo que es falsamente no es.

M. Bien dices. Pero di si algo debe ser diferente de lo que es en la suma verdad.

D. No.

M. Por lo tanto, si todas las cosas son lo que ahí son, sin duda son esto que deben.

D. Verdaderamente son esto que deben.

M. Pero cualquier cosa que es lo que debe ser es rectamente.

D. De otra forma no puede serlo.

M. Por lo tanto, todo lo que es es rectamente.

D. Nada es más consecuente.

M. Por lo tanto, si tanto la verdad como la rectitud están en la esencia de las cosas porque son esto que son en la suma verdad, entonces es cierto que la verdad de las cosas es su rectitud.

D. Nada es más evidente en cuanto a la consecuencia de tu argumentación.

8. DE DIVERSIS INTELLECTIBUS 'DEBERE' ET  
'NON DEBERE', 'POSSE' ET 'NON POSSE'

Sed secundum rei veritatem quomodo possumus dicere, quia quidquid est debet esse, cum sint multa opera mala, quae certum est esse non debere?

M. Quid mirum, si eadem res debet esse et non esse?

D. Quomodo potest hoc esse?

M. Scio te non dubitare quia nihil omnino est, nisi deo aut faciente aut permittente.

D. Nihil mihi certius.

M. An audebis dicere quia deus aliquid faciat aut permittat non sapienter aut non bene?

D. Immo assero quia nihil nisi bene et sapienter.

M. An iudicabis non debere esse, quod tanta bonitas et tanta sapientia facit aut permittit?

D. Quis intelligens hoc audeat cogitare?

M. Debet igitur esse pariter et quod faciente et quod permittente deo fit.

D. Patet quod dicis.

M. Dic etiam an putes esse debere malae voluntatis effectum.

D. Idem est ac si dices an debeat esse malum opus, quod nullus sensatus concedet.

M. Permittit tamen deus aliquos male facere quod male volunt.

D. Utinam non tam saepe permetteret.

M. Idem igitur debet esse et non esse. Debet enim esse, quia bene et sapienter ab eo, quo non permittente fieri non posset permittitur; et non debet esse quantum ad ilium cuius iniqua voluntate concipitur. Hoc igitur modo dominus Iesus, quia solus innocens erat, non debuit

8. SOBRE LOS DISTINTOS CONCEPTOS DE DEBER Y  
NO DEBER, DE PODER Y NO PODER

Pero según la verdad de la cosa, ¿cómo podemos decir que cualquier cosa que es debe ser, dado que hay muchas obras malas, de las que es cierto que no deben ser?<sup>31</sup>

M. ¿Qué hay de admirable si la misma cosa debe ser y no ser?

D. ¿Cómo puede ser esto?

M. Sé que no dudas que nada es en absoluto, salvo que Dios lo haga o lo permita.

D. Nada es más cierto para mí.

M. ¿Osarás decir que Dios haría o permitiría algo no sabiamente o no bien?

D. Por el contrario, afirmo que nada, salvo sabiamente o bien.

M. ¿Osarás decir que no debe ser lo que tanta bondad y tanta sabiduría hace o permite?

D. ¿Quién que entienda esto se atrevería a cogitarlo?

M. Por lo tanto, debe ser a la par tanto lo que sucede al hacerlo como lo que sucede al permitirlo Dios.

D. Es evidente lo que dices.

M. Di también si piensas que el efecto de la mala voluntad debe ser.

D. Es lo mismo que si dijeras que la mala obra debe ser, lo que ningún sensato concede.

M. Sin embargo, Dios permite que algunos hagan mal lo que quieren mal.

D. Ojalá no lo permitiera con tanta frecuencia.

M. Por lo tanto, lo mismo debe ser y no ser. Pues debe ser, porque bien y sabiamente es permitido por él, lo cual no podría suceder si él no lo permitiera, y no debe ser con respecto a aquel por cuya iniqua voluntad es concebido. Por lo tanto, de este modo el señor Jesús, porque tan sólo él era inocente, no debió padecer la muerte y nadie debió

mortem pati, nec ullus eam illi debuit inferre; et tamen debuit eam pati, quia ipse sapienter et benigne et utiliter voluit eam sufferre. Multis enim modis eadem res suscipit diversis considerationibus contraria. Quod in actione saepe contingit, ut in percussione. Percussio namque et agentis est et patientis. Unde et actio dici potest et passio. Quamvis secundum ipsum nomen actio vel percussio et quae similiter dicta a passivis in actia significatione dicuntur, magis videantur esse patientis quam agentis. Quippe secundum id quod agit, magis proprie videtur dici agentia vel percutientia; et secundum id quod patitur, actio et percussio. Nam agentia et percutientia ab agente et percutiente dicitur, sicut providentia a providente et continentia a continente, quae scilicet agens et percutiens, providens et continens activa sunt; actio vero et percussio ab acto et percusso quae passiva sunt derivantur. Sed quoniam -- ut in uno dicam quod in ceteris intelligas -- sicut percutiens non est sine percusso nec percussus absque percutiente, ita percutientia et percussio sine invicem esse nequeunt, immo una et eadem res est diversis nominibus secundum diversas partes significata: idcirco percussio et percutientis et percussi esse dicitur.

Quapropter secundum quod agens vel patiens eidem subiacent iudicio vel contrariis, ipsa quoque actio ex utraque parte similiter iudicabitur aut contrarie. Cum ergo et qui percutit recte percutit, et qui percutitur recte percutitur, ut cum peccans ab eo ad quem pertinet corrigitur: ex utraque parte recta est, quia ex utraque parte debet esse percussio. E contrario quando iustus ab iniquo percutitur: quia nec iste percuti nec ille percutere debet, ex utraque parte non recta est, quia ex neutra parte debet esse percussio. Cum vero peccans ab eo ad quem non pertinet percutitur: quoniam et iste debet percuti et ille non debet percutere, debet et non debet esse percussio; et ideo recta et non recta negari non potest. Quod si ad supernae sapientiae bonitatisque consideres indicium, sive ex altera tantum sive ex utraque parte,